
Determinazione n. 37 del 24/10/2018 - Pagina 1 di 5 

 

 
 

 

 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

Determinazione n° 37 del 24 ottobre 2018 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE F.F. 
 

(Atto organizzativo n. 1 del 11 ottobre 2018) 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento del patrocinio legale dell’ASP Opere Sociali 

di N.S. di Misericordia nel ricorso (omissis) introdotto da 

un dipendente dell’azienda innanzi il Tribunale di Savona. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE F.F. 

 



Determinazione n. 37 del 24/10/2018 - Pagina 2 di 5 

 
 

Visti: 

− il vigente Statuto dell’Azienda; 

− il vigente Regolamento di Contabilità; 

− il Decreto Legislativo 27.10.2009, n. 150 ed, in particolare, l'art. 7, comma 2, lettera a); 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− la legge n. 328 del 08/11/2000, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 

− il D.Lgs. n. 207 del 04/05/2001, “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficienza”; 

− la legge Regionale n. 33 del 12/11/2014, “Disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 

Persona e Fondazioni derivanti dalla trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficienza” e ss.mm.ii.; 

− il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

− l’articolo 46 della Legge 133/2008 in materia di Riduzione delle collaborazioni e consulenze 

nella pubblica amministrazione; 

Richiamati: 

− il procedimento disciplinare nei confronti di un dipendente, avviato in data 22 settembre 2017 e 

conclusosi in data 23/01/2018 con irrogazione, dal 28/05/2018, della sanzione ai sensi art. 3, 

comma 5, del C.C.N.L. Regioni e Autonomie Locali del 11/04/2018; 

− la propria Determinazione n. 54 del 03/11/2017 con cui è stato incaricato lo Studio Legale 

Pizzorni di Genova di prestare supporto legale all’Azienda nelle controdeduzioni del dipendente 

e del suo legale, in relazione agli addebiti di natura disciplinare ed agli eventuali profili di 

illegittimità procedimentale; 

Preso atto del ricorso R.G. n. (omissis), acquisito al protocollo al n. 1904 del 05/10/2018 e 

conservato agli atti,  promosso innanzi il Tribunale di Savona dal dipendente in questione avverso la 

sanzione disciplinare comminata allo stesso; 

Ritenuto necessario costituirsi in giudizio a difesa dell’Azienda (e per la tutela della stessa); 

 

Dato atto che il personale facente parte dell’organico dell’Azienda non possiede le competenze 

necessarie ad affrontare le problematiche sovraesposte con conseguente necessità di affidarsi ad un 

avvocato esterno di specifica competenza ed affidabilità; 



Determinazione n. 37 del 24/10/2018 - Pagina 3 di 5 

Considerato che il citato studio Legale Pizzorni, con sede legale in Genova, Via XX Settembre 

14/31, che già aveva prestato supporto in sede di avvio del procedimento disciplinare, si è reso 

disponibile a svolgere l’attività di difesa in giudizio dell’Azienda; 

Preso atto che il preventivo presentato dallo studio Pizzorni, pervenuto al protocollo dell’Azienda n. 

2008 del 23/10/2018 e conservato agli atti, per la difesa in giudizio in argomento, presenta un 

compenso presunto pari ad € 10.786,00 oltre accessori di legge (15% spese generali, 4% c.a., 22% 

IVA), pari a presunti complessivi € 15.738,07 (oltre a spese di viaggio – rimborso pedaggi e 

indennità chilometrica - ex art. 27 D.M. 55/14 per partecipazione a udienze ed eventuali accessi in 

cancelleria); 

Ritenuto di approvare il preventivo sopraesposto e di conferire l’incarico in argomento allo Studio 

Legale Pizzorni; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazione di cui in premessa di: 

1. affidare allo Studio Legale Pizzorni, con sede legale in Genova, Via XX Settembre 14/31, 

l’attività di difesa in giudizio dell’Azienda del ricorso R.G. n. (omissis), acquisito al protocollo 

al n. 1904 del 05/10/2018 e conservato agli atti, introdotta innanzi il Tribunale di Savona dal 

dipendente in questione avverso la sanzione disciplinare comminata allo stesso; 

2. dare atto che la spesa lorda presunta pari ad € 15.738,07, IVA 22% compresa (oltre a spese di 

viaggio ex art. 27 D.M. 55/14) sarà registrata sul conto economico n. B0740.02 - “Consulenze 

legali e notarili” e graverà sul budget del Settore Affari Generali; 

3. attestare l’insussistenza del conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 nonché 

del rispetto dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016. 

 

 

   IL DIRETTORE F.F.  

                                                 F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n. 37 del 24/10/2018 - Pagina 4 di 5 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 7 NOVEMBRE 2018 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 7 NOVEMBRE 2018 

       

                                                                                          IL DIRETTORE F.F. 

                      F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

 

Savona, _________________ 

              Il Direttore 

       (Francesco Cazzato) 

 

                                                                                                    

                                                                                   ________________ 

 

 

 

 

 



Determinazione n. 37 del 24/10/2018 - Pagina 5 di 5 

ALLEGATO ALLA  DETERMINA N. 37 DEL 24/10/2018 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                     IL DIRETTORE F.F. 

                                                                                                                       

           F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

 

                   Per IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                          

             F.TO MONICA BRIANO 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                           (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                                   _____________________  

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  Estensore del Provvedimento 

           

   F.TO CLAUDIO BERRUTI        F.TO MAURA MINETTI 
 

 

 

 


